
COPIA 

 

COMUNE DI PORTO VIRO  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 
 
N. Reg.  12 Delib. 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO 2025 DELLA SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 

 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  trenta  nel mese di gennaio alle ore 13:15, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei Signori: 

 
 
Giacon Thomas Vice Sindaco P 
Capanna Michele Assessore A 
Tessarin Alessia Assessore P 
Luppi Roberto Assessore P 
Girardello Michela Assessore P 
   Presenti:    4 Assenti:    1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott.  Alessandro Ballarin 
 
 

Il Vice Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto. 

 
 
Si dà atto che alle h. 13:20 si è collegato in videoconferenza l’Assessore Michele 
Capanna per cui partecipa alla trattazione del presente oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 21.03.2022; 
 
Visto  in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta in audio-conferenza; 
 
Presenti in sede comunale: 

- Vice Sindaco Thomas Giacon 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

- Segretario Dr. Alessandro Ballarin 
- Assessore Roberto Luppi 
- Assessore Michela Girardello 
 
 Collegata da remoto: 
- Assessore Alessia Tessarin 
- Assessore Capanna Michele 
 

Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video  che tutti i componenti 
presenti corrispondono ai membri della giunta comunale del Comune di Porto Viro  e che il 
collegamento da remoto permette a tutti di intervenire nella discussione;  

 
Dato Atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 28.01.2025  
II settore: Gestione Economico-Finanziaria – Personale – Gestione Giuridica Sistemi 
Informativi – Vicesegreteria – Ufficio Programmazione e Controllo  
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO 2025 DELLA SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 

- Il D.P.R. 24/06/2022, n. 81 (GU n.151 del 30/06/2022): "Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione"; 

- Il DM 30/06/2022, n. 132 - DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA: 
"Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione" che in particolare dispone all’Art. 6 le modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede all’art 1 
comma 8, che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 

- Il PNA 2022 approvato con delibera ANAC n 7 del 17.01.2023, il Piano Nazionale 
Anticorruzione riferito agli anni precedenti, in particolare quello del 2019, approvato 
con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 che ancora oggi definisce la metodologia 
di valutazione dei rischi corruttivi e le contromisure da adottare; 

- La Delibera ANAC n. 605 del 19/12/2023 che ha aggiornato il PNA 2022 in coerenza 
con il mutato quadro normativo relativamente all’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023 
nuovo Codice degli appalti; 

- L’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, che ha stabilito che 
il PNA costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

VISTA la deliberazione ANAC n. 495 del 25 settembre 2024 ad oggetto “Approvazione di 3 
schemi di pubblicazione ai sensi dell’art 48 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al medesimo decreto - Messa a 
disposizione di ulteriori schemi” con la quale ANAC concede agli enti un periodo transitorio 
di 12 mesi per procedere all’aggiornamento delle sezioni di Amministrazione trasparente 
rispetto agli schemi relativi agli artt. 4-bis (utilizzo delle risorse pubbliche), 13 
(organizzazione) e 31 (controlli su attività e organizzazioni) del D. Lgs. 33/2013; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 09/01/2025 di nomina del Segretario Generale 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
ATTESO che il Responsabile anticorruzione e trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC, oggi confluito nel PIAO - sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e 
trasparenza"; 
 
DATO ATTO CHE con, deliberazione di G.M. n. 28 del 29/02/2024, questo Ente ha 
approvato il PIAO 2024-2026 con particolare riferimento alla sotto-sezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere con l’aggiornamento per l’anno 2025 della sezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO in adeguamento all’attuale normativa, con 
particolare riferimento ai contenuti: 

- della Delibera ANAC n. 495 del 25/09/2024; 
- delle linee guida n. 1 relative al c.d. pantouflage di cui all’art. 53 c. 16-ter del d.lgs. 

165/2001, adottate da ANAC con delibera n. 493 del 25/09/2024; 
- al vademecum informativo per gli affidamenti di-retti di lavori di importo inferiore ai 

150.000 euro e di forniture e ser-vizi di importo inferiore ai 140.000 euro approvato 
nell’adunanza del 30 luglio 2024 dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

 
RICHIAMATA la Relazione del Responsabile Anticorruzione per l’anno 2024; 
 
EVIDENZIATO CHE: 

- nel corso del 2024 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative; 

- non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
- non sono stati modificati gli obbiettivi programmatici strategici; 
- non sono intervenute modifiche alle sezioni del PIAO in modo tale da incidere sui 

contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 
 
VISTO che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta" 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
 
CONSIDERATO che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza", ha attivato la procedura di partecipazione degli stakeholders pubblicando in data 
16/01/2025 e fino al 25/01/2025 un apposito avviso (prot. 907/2025) sul sito istituzionale 
nella home page e nella sezione di Amministrazione Trasparente sotto-sezione “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza” con cui i cittadini, le imprese e 
ogni interessato sono stati invitati a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte 
ai fini dell’aggiornamento 2025 del PTPCT; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

DATO ATTO che non sono pervenute osservazioni e/o proposte in merito; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’aggiornamento della sezione Rischi corruttivi e 
Trasparenza entro il 31/01/2025, dando atto che esso costituirà parte integrante e sostanziale 
della sezione 2.3 del redigendo PIAO 2025-2027; 
 
ATTESO che il PTPCT è da considerarsi documento programmatico non fine a se stesso, ma 
integrato nel più ampio contesto del PIAO, e che pertanto, anche in considerazione della 
successiva fase propedeutica all’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione - PIAO 2025/2027, si procederà con la condivisione, da parte del R.P.C.T. 
con i responsabili dei Servizi, dell’analisi dei processi, della valutazione dei rischi corruttivi e 
della programmazione delle relative misure nel perseguimento del Valore Pubblico; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente come da parere espresso dal 
Responsabile del servizio ragioneria ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del 
regolamento dei Controlli interni; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo; 

2. di approvare l’Allegato "Rischi corruttivi e trasparenza – Piano di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza PTPCT 2025-2027” quale sotto-sezione 2.3 del 
P.I.A.O., unitamente ai relativi allegati al Piano stesso come di seguito elencati: 

A-     Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;  
B-     Analisi dei rischi;  
C-     Individuazione e programmazione delle misure;  
C1 -  Tabella di eventi rischiosi e relative misure di prevenzione composto da: 

- Tabella A "Nuovo Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023" 
- Tabella B "Contratti pubblici finanziati con risorse PNRR" 

D-    Misure di trasparenza; 
E-     Patto di integrità; 

3. di dare atto che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui alla presente 
deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa Pubblica 
Amministrazione; 

4. di dare atto che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO 2025/2027, 
sotto-sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

5. di dare atto che il PTPCT è da considerarsi documento programmatico non fine a se 
stesso, ma integrato nel più ampio contesto del PIAO, e che pertanto, in 
considerazione delle successive fasi propedeutiche all’approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2025/2027, si procederà con la 
condivisione, da parte del R.P.C.T. con i responsabili dei Servizi, dell’analisi dei 
processi, della valutazione dei rischi corruttivi e della programmazione delle relative 
misure nel perseguimento del Valore Pubblico; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 D. Lgs. n 267/2000 stante l’urgenza di dare applicazione immediata al 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

all’aggiornamento 2025 del P.T.C.T. - sottosezione di programmazione: "Rischi 
corruttivi e trasparenza" del PIAO; 

7. di disporre la pubblicazione dell’aggiornamento 2025 della sottosezione di 
programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza" del PIAO nelle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 
= = = 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata. 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

Il Vice Sindaco Il Segretario 
F.to  Thomas Giacon F.to  Alessandro Ballarin 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO 2025 DELLA SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - SOTTOSEZIONE 2.3 
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 30-01-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ballarin Alessandro.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO 2025 DELLA SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - SOTTOSEZIONE 2.3 
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIAO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 30-01-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 30-01-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 05-02-2025 
 
 
 
 F.to L’ INCARICATO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato 

 
 ___________________________ 
 
 


